COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº      DE 2014

(Do Senhor Padre Ton e Outros)

Solicita seja realizada visita de integrantes da CDHM ao

Município de Rondolândia, no Estado do Mato Grosso,

com a finalidade de averiguar as condições de segurança

na localidade para garantir o exercício do mandato

executivo da Prefeita Bett Sabah, que está recebendo

ameaças de morte.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja realizada

visita de membros desta Comissão ao Município de Rondolândia, no Estado do Mato Grosso,

com a finalidade de averiguar as condições de segurança na localidade para garantir o livre

exercício do mandato executivo da Prefeita BETT SABAH, que está recebendo reiteradas

ameaças de morte.

JUSTIFICATIVA

O requerimento em apreço tem por finalidade propiciar que uma representação

parlamentar da Comissão de Direitos Humanos e Minoria da Câmara dos Deputados se

desloque ao Município de Rondolândia, localizado no Nordeste do Mato Grosso, divisa com o

Estado de Rondônia, para verificar in loco as condições de segurança no Município, tendo em

vista as graves e repetidas ameaças de morte contra a Prefeita Bett Sabah.

A Prefeita esteve em Brasília na semana passada pedindo socorro ás autoridades das

áreas de segurança pública e direitos humanos, praticamente implorando por garantia de vida

e integridade física para que possa continuar desempenhando as funções públicas inerentes ao

cargo de prefeita Municipal. Ela atribui as ameaças a uma elite política que governou a cidade

por mais de 10 anos e não admite que uma mulher governe o município e, principalmente,

realize mudanças administrativas que afetem seus interesses econômicos.

A tentativa de embargar a ação de agentes públicos pela intimidação e violência física

e psicológica constitui grave violação dos direitos humanos, razão pela qual, propomos a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,      fevereiro de 2014

Dep. PADRE TON – PT/RO

Dep. SÁGUAS MORAES – PT/MT